省十二届人大常委会

	第三十次会议文件（二十二）

关于《常德市城市河湖环境保护条例》

审查意见的报告

——2017年5月24日在省十二届人大常委会第三十次会议上
	省人大常委会委员
	王晓光

	省人大环境与资源保护委员会委员

主任、各位副主任、秘书长、各位委员:

2017年4月26日，常德市第七届人大常委会第三次会议审议通过了《常德市城市河湖环境保护条例》（以下简称《条例》），报请省人大常委会审查批准。

为做好审查工作，我委认真研究《条例》和相关资料，征求了省环保厅、省水利厅、省林业厅等单位的意见，并组织赴常德开展实地调研，就《条例》有关问题进行了座谈讨论，将有关意见和建议向常德市人大常委会进行了反馈。常德市人大常委会对我委意见认真研究，采纳了主要意见建议，对相关内容进行了修改。5月12日，我委召开委员会全会，对《条例》进行了审查，现将审查意见报告如下：
我委认为，常德市人大常委会在《立法法》规定的权限范围内，立足市情、关注民生，针对城市河湖环境保护中存在的突出问题进行立法规范，对于进一步防治城市河湖污染、防止非法侵占毁损河湖水域、保护水生态环境等具有重要意义。《条例》与国家相关法律、行政法规和我省的地方性法规不相抵触，建议本次常委会会议予以批准。

以上报告，请予审议。

PAGE
2